
Responsum nr. 3432 af 6. november 2008 

 

Sagen vedrører Panthaverdeklaration A. 

 

Spørgsmål 1: 

"Det bedes oplyst, hvem der har udarbejdet F- & R-deklarationerne, herunder om dette er foregået i 

samarbejde mellem F&P og leasingselskabernes brancheorganisation?" 

 

Forsikring & Pensions svar: 

Af bemærkningerne til F-deklarationen fra 2006 fremgår det, at deklarationen er udarbejdet i et 

samarbejde mellem Forsikringsselskabernes Udvalg vedrørende Fælles Panthaverdeklarationer og 

Finansrådet. 

 

Den tidligere F-deklaration fra 2001 er udarbejdet i et samarbejde mellem Forsikringsselskabernes 

Udvalg vedrørende Fælles Panthaverdeklarationer, Danske Finansieringsselskabers Forening, Finansrådet 

og Danmarks Automobilhandler Forening. 

 

R-deklarationen fra 2006 er udarbejdet i et samarbejde mellem Forsikringsselskabernes Udvalg 

vedrørende Fælles Panthaverdeklarationer, Finans & Leasing og Finansrådet.  

 

Spørgsmål 2: 

"Hvad er baggrunden for F- og R-deklarationsvilkårenes pkt. 3, herunder underpunkt 3 c?" 

 

Forsikring & Pensions svar: 

Udgangspunktet for udbetalingen i henhold til F-deklarationens punkt 3, herunder pkt. 3 c, er at kreditor 

skal have erstattet sit tab. Opgørelsen sker på grundlag af den kontrakt (forsikringsaftalen) som debitor 

har indgået med forsikringsselskabet, henholdsvis den aftale debitor har indgået med kreditor. 

 

Årsagen til, at udbetalingen, jf. pkt. 3 c, begrænses til den laveste af de to opgørelser, som følger af pkt. 

3 a, og 3 b, ligger i det berigelsesforbud, som følger af Forsikringsaftalelovens § 39. Samme hensyn gør 

sig gældende i relation til debitor, der i de situationer, hvor forsikringsdækningen for debitor er bortfaldet 

vil være regresansvarlig for forsikringsselskabets udbetaling til kreditor. 

 

Spørgsmål 3: 

"Det fremgår af deklarationsvilkårenes punkt 3 c, at det er det mindste beløb opgjort efter punkt 3 a og 3 

b, der udbetales fra forsikringsselskabet til panthaver. Forekommer det, at en opgørelse efter 

deklarationsvilkårenes punkt 3 b, er højere end en opgørelse efter punkt 3 a? I givet fald – hvornår 

forekommer dette typisk?" 

 

Forsikring & Pensions svar: 

En sådan situation vil normalt ikke forekomme.  

 

Udgangspunktet for forsikringsselskabets udbetaling efter 3 a, er udbetaling af erstatning på grundlag af 

den tegnede forsikring. Typisk vil erstatningen blive opgjort til dagsværdi, idet dagsværdien ofte er den 

3. mands hæftelse, der knytter sig til den tegnede forsikring. 

 

Udbetalingen efter 3 b, udgør kreditors tilgodehavende, der typisk er mindre eller lig med dagsværdien. 

 

Opmærksomheden henledes på, at bemærkningerne er under revision. De nye bemærkninger forventes 

at træde i kraft i første halvdel af 2009. 

 

 

 



Spørgsmål 4: 

"Det bedes oplyst, hvor længe man har opereret med deklarationsvilkår, der har indeholdt en 

opgørelsesmetode som i den nugældende F- og R-deklarationers punkt 3 a – c? Samtlige historiske 

deklarationsvilkår og lignende indenfor området for de nugældende F- & R-vilkår bedes vedlagt." 

 

Forsikring & Pensions svar: 

Den tidligere A-deklaration, som var forgængeren til F-deklarationen, indeholdt lignende 

deklarationsvilkår med den samme opgørelsesmetode. R-deklarationen indeholder de samme vilkår som 

F-deklarationen. F og R-deklarationerne har været gældende siden 1. april 2006. 

  

Spørgsmål 5: 

"Det bedes oplyst, om – og i givet fald hvorledes - F&P har anbefalet medlemsselskaberne, at tabet 

opgøres overfor leasinggiver (Leasingselskabet), henholdsvis leasingtager, når en leaset genstand 

totalskades. Gør det nogen forskel på anbefalingen, om den tegnede forsikring indeholder vilkår om ny- 

eller dagsværdidækning? Gør det nogen forskel på anbefalingen, om der er anmeldt en 

panthaverdeklaration F eller R?" 

 

Forsikring & Pensions svar: 

F&P har ikke givet anbefalinger til selskaberne, men henholder sig til de bemærkninger, der er udarbejdet 

i samarbejde mellem Forsikringsselskabernes Udvalg vedrørende Fælles Panthaverdeklarationer og 

Finansrådet. Som anført ovenfor, er bemærkningerne under revision. De nye bemærkninger forventes at 

træde i første halvdel af 2009. 

 

Spørgsmål 6: 

"Hvad er baggrunden for F&P´s eventuelle anbefalinger?" 

 

Forsikring & Pensions svar: 

Se besvarelsen af spørgsmål 5. 

 


